modalidade, o Pregão Eletrônico foi amplamente utilizado, nos termos previstos na citada Instrução Normativa, na Lei 10.520/02 e no 

recém-editado Decreto 10.024/19. 

Detalhamento dos gastos das contratações 

Conforme informação prestada pela Seção de Execução 

Orçamentária e Financeira, no total R$ 29.981.188,55 (vinte e 

nove milhões e novecentos e oitenta e um mil e cento e oitenta e 

oito reais e cinquenta e cinco centavos) foram gastos pelo Órgão 

em 2021 com novas contratações e aquisições. As tabelas abaixo 

apresentam os gastos divididos entre custeio e investimento. 

R$38.437.922  

R$10.770.102  

R$16.073.155  

R$13.906.013

[...]

24, II da Lei 8.66/963 e para a publicação de artigos científicos em periódicos especializados internacionais, 

fundamentada no Art. 24 VIII da Lei 8.666/93. No entanto, cumpre mencionar a contratação emergencial de Construção 

de muro de divisas do IEC-SVS, no valor de R$ 9.684.350,91 (nove milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, trezentos e 

cinquenta reais e noventa e um centavos), necessária por motivos de segurança institucional e a Aquisição de Cabines de Segurança 

Biológicas no valor de R$ 1.425.100,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil e cem reais) necessário para atender várias 

Seções Científicas do IEC. 

Já no que diz respeito às inexigibilidades de licitação (art. 25 da Lei 8.66/963), foram realizados 27 procedimentos, 

destacando-se a aquisição de ração para hamsters e coelhos no valor de R$ 534.060,00 (quinhentos e trinta e quatro mil e sessenta 

reais) e a contratação de Manutenção corretiva em Equipamento Laboratorial no valor de R$ 502.050,52 (quinhentos e dois mil, 

cinquenta reais e cinquenta e dois centavos) 

5.3 – Gestão de licitações e contratos 
Contratações mais relevantes 

Abaixo vemos a relação nominal das 10 (dez) contratações de maior vulto financeiro, destacam-se as contratações atreladas ao 

funcionamento administrativo (7/10 das contratações de maior vulto) e à Tecnologia da informação (3ª contratação de maior vulto).